APEY Poder Fudicial de Ja Ciudad de Buenos Aires
Wl Consejo di Ia Magistratura

Comisitn de Administracit,
Gestion y Modernizacion Judieial

Buenocs Aires, 16 de marzo de 2017

RESOLUCION CAGyMJ N° 22 /2017

VISTO:

El Expediente OAyF N° 13/10-0 s/ Readecuacién de los
sectores del edificio de Beazley 3860 y Expediente OAyF N° 13/10-1 s/ Plan y .
Curva de Inversidn para el adicional de obra en Beazley 3860: y

CONSIDERANDO:

Que mediante Res. CM N° 580/2010 (fs. 285/349) se
autorizd el llamado a Licitacion Publica N° 27/2010 para la readecuacién del
edificio sito en Beazley 3860, con un presupuesto oficial de Pesos Tres
Millones Seiscientos Veintidn Mil Ochocientos ($ 3.621.800.-).

Que por Res. CM N° 951/2010 (fs. 1260/1262) se aprobd (o
actuado en la licitacion y se adjudicd |a obra a Planobra SA por la suma de
Pesos Cuatro Millones Ciento Cincuenta y Cinco Mil Quinientos Sesenta vy
Siete ($ 4.155.567.-). A fs. 1369 obra la contfrata respectiva v a fs. 1413 el acta
de iniciacion de cbra.

: Que mediante Res. CM N° 738/2011 (fs. 1948/1950) se
aprobo la ampliacion de la contratacién en Pesos Dos Millones Noventa y Tres
Mil Cuatrocientos Veinfiuno con 914100 {§ 2.093.421,91), para construir
bauleras, el desmonte y retiro de [a cubierta de fibrocemento y la ejecusion de
nueva cubierta de chapa aluminizada, la meodificacion y ampliacion de 'a red
pluvial y cloacal, la provisién e instalacion de racks y cables backbone, y la
modificacidn de las fundaciones, a ejecutarse en Jos plazos estimados por la
contratista. A fs. 2057/2058 obra la contrata respectiva y a fs. 2060 la Res. CM
N? 835/2011 que aprobd el adelanto financiero del 40%.

Que la Res. CM N° 903/2011 (fs. 2081/2082) justifico las
demoras registradas en la ejecucién de la obra desde el 20 de mayo hasta
septiembre de 2011, aprobé un nuevo plan de trabajo y la curva de inversion de
fs. 227212276, y dispyso que el plazo de ia obra se extenderia entre el 17/10/11
al 16/04/12.

ue mediante Res’ CM N® 345/2012 (fs. 2502/2505) se
aprobéla ampliaciérfide la obra pargla provision e instalacion de un ascensor
idfaulico en Pesog| Cudfrocientps Sesenta y Cinco Mil Ciento Cinco con

- 1




A Poder Jndicial de la Ciudad de Euenos Aires
Y Consejo de la Magistratora

Comisién de Administracion,
Gestidn y Modernizacion Judicial

871100 ($465.105,87), la instalacién contra incendic FM 200 en Pesos Dos
Millones Quinientos Setenta y Nueve Mil Trescientos Veintitrés con 12/100
($2.579.323,12), la modificacién del recorrido de cafieria de gas por Pesos
Cuarenta y Dos Mil Seiscientos Cuatro con B0/100 ($42.604,80), la provisién de
estanterias en el Archivo Judicial en Pesos Doscientos Ochenta y Siete Mil
Doscientos Cuarenta y Una con 58/100 ($287.241,58) y la instalacidon y
pravision de dos aires acondicionados por Pesos Treinta Mil Trescientos
Sesenta con 017100 ($30.360,01}, conforme las propuestas econémicas de fs.
2304 2454, 2441, 2414 y 2427 respectivamente. El adelante financiero fue
determinado por Res. Pres. CM N° 707/2012 en un 40% y ratificada por Res.
CM N° 39772012,

Que por Res. CM N° 4262012 se aprobo la modificacion
de la red de incendio vy la incorporacién de valvula de diluvio, por Pasos Ciento
Qcho Mil Ciento Diez con 43/100 (3 108.110,43), estableciendo un plazo de
gjecucion de siete dias, y otorgando un anticipo financiero del 40%. -

Que a los efectos de analizar los adicionales de obra para
la construccion de!l Centro de Alcjamiento Proviscrio de GContraventores, se
formd e Expediente OAyF N° 013/1C-1. Finalmente por Res. CAFITIT N°
69/2013, se dispuso la ampliacion de la confratacion con Planobra SA, para la
construccion del centro mencionado, por la suma de Pesos Cinco Millones
Quinientos Mil ($5.500.000), conforme lo cotizade a fs. 120/123 y analisis de
precios de fs. 133/136.

Que consecuentemente por Res. CAGyMJ N° 4372015 (fs.
429/436) se aprobd la redeterminacion provisoria de precios N° 6
correspondiente  ai adicional de obra “Centro de Alojamiento de
Contraventores” (Licitacién Publica N° 27/2010), por la suma de Pesos
Doscientos Noventa vy Seis Mil Ochocientos Cuarenta con 11/100
($296.840,11), asimismo, se aprobd la redeterminacion provisoria de precios N°
7 por la suma de Pesos Cuatrocientos Catorce Mil Ochocientos Ochenta y Seis
con 09/100 ($414.886,09).

Que por Utimo por Res. CAGyMJ N° 70/2015 (fs.
1402/1428) se dispuso lo siguiente: “Articulo 1°; Aprobar la redeterminacion
- provisoria de precios N° 8 de los certificados 4, & y 6 — enero 2014 — con la
variacién porcentual promedic de 8 71%, comespondiente al adicional de cbra
“Ceniro de Alojamiento de Coniraventores” (Licitacion Piblica N® 27/2010), por
la stma de Pesos Ciento Ochsita Mit Ochocientos Cincuenta y Siefe con
76/100 ($180.857,76). Articulo 2°: Aprobar &f plan de trabajo y curva de
inversion obrante a fs. 1285/128B6 correspondiente a la redeterminacion
dispuesta en el Ariculo 1° de fa presenfe. Arficufe 3°: Aprobar la

2



; f Poder Judicial de [a Cindad de Buenos Aires
¥ Consejo de la Magistratura

Comigidn de Administracion,
Gestion ¥ Modernizacién Judicial

redeterminacion provisoria de precios N° 9 def certificado 7 - abrif de 2014 - con
una variacion porcentual promedio de 13,28%, comespondiente af adicional de
obra ‘Cenfro de Alojamiento de Coniraventores” (Licitacion Piblica N°
2772010}, por la suma de Pesos Sesenta y Cualro Mil Novecienfos con 76/100
($64.900,76). Articulo 4°; Aprobar el plan de trabajo y curva de inversion
obrante a fs. 1287/1288 comrespondiente a fa redeferminacion dispuesta en of
Artletio 3° de la presente. Artletdo 5°; Aprobar fa redeterminacion provisoria de
precios N° 10 de los certificados 10 y 1 del adicionales de obra 1 y 2 — julic
2014 — con la variacion porcenfual promedio de 7,92%, correspondiente al
adicional de obra “Centro de Alojanventfo de Contravenfores” {Licitacion Publica
N©® 27/2010), por la suma Pesos Veintidés Mif Seiscientos Veintiuno con 35/100
($22.621,35) v Pesos MNoventa y Tres Mif Ochocientos Selenta y Uno. con
38/100 ($93.871,38)... Articilo 8°; Aprobar fa redelerminacion provisoria N° 8 y
N°® 7 dal cerificado 7, correspondients al adicional de obra "Cenlro de
Alcjamiento de Contraventores” {Licitacion Fiablica N° 27/2010) por la suma
folal de Pesos Cienfo Nueve Mil Doscientos Cincuenta y Siefe con 27/100
($708.257,27). Articulo 9°: Aprobar la redeterminacién provisoria N° 6 y N* 7
del certificado 10, corespondiente al adicional ds obra “Cenlro de Alofamieinto
de Contraventores” (Licitacion Piiblica N° 27/2010) por Ia suma total de Pescs
Cincuenta y Seis Mif Trescientos Sesenta y Ocho con 79100 ($56.368,79).
Artleulo 10°: Aprobar la redeferminacion provisoria N° 6 v N° 7 del certificado
11, corespondienfe af adicional de obra “Centio de Alojamiento de
Contraventores” {Licitacion Pablica N° 27/2010) por fa suma lofal de Pesos
Sesenta y Un Mif Quinientos Selenta y Siefe con 38100 {$61.577.38). Articulo
11°: Aprobar ia redetferminacion provisotia N° & y N° 7 def certificado 1 de fos
Adiciones de Obra 1 y 2, cormespondiente al adicional de obra "Centro de
Alojamiento de Conlraventores™ (Licitacién Publica N° 27/2010) por la suma
tolal de Pesos Doscientos Treinla v Tres Mil Doscientos Treinta v Cinco con
16/100 ($233.235,16). Articulo 12°: Aprobar fa redeterminicion provisoria N° 6 y
N° 7 del certificado 2 de fos Adiciones de Ohra 1 y 2, comespondiente al
adicional de obra “Centro de Alojamienfo de Contraventores” (Licitacidon Piblica
N° 2772010) por la suma total de Pesos Clento DOnce Mif Sesenta ¥y Dos con
787100 ($1711.062,78)...",

Que en tal sentido,” a fs. 1453/1460 obran las actas
debidamente suscriptas.

Glue sin perjuicio de lo expuestc, cabe destacar sobre los
tramites de redetg¢nqmninacion pendientes. A tales efectos, a fs. 1398 la Direccion
General de Contfdl de Gestion y Auditorfa Internar (DGCGAI) manifesté que
...Cumplido vuela af Servicio Juridico a fin que se expida respecto de fas

siguiehtes redefe
%@ﬁvﬁﬁcadc 10, R




RS Poder fudicial de la Ciudad de Buenos Aires
Consejo de 1o Mogistrafura

Comision de Administracién,
Gestion ¥ Modernizacidn Judicial

8va., 8na y 10ma por $83.358,09 — De Cerlificado 1 adicionales, Red. 8va., S9na
¥ 10ma por $228.414,38 — De Cerlificado 2 adicionales, Red. 8va., 9na y 10ma
por $250.794,22.". :

Que mediante Actuacion 28308/15, de fecha 27 de octubre
de 2015 de fs. 1470, Planobra 34 manifesto que hace presente nuevamente su
sclicitud para que le sean abonadas las redeterminaciones pendientes, que
detalla. Luego por Actuacion 757116 {fs. 3247/3249) de fecha 14 de abril de
2016, reemplaza su actuacion anterior rectificando el pedido por las siguientes
redeterminaciones provisorias de precios: "Cetificado 7, Redet. 8 $§39.156,18;
Certificado 10, Redef 8 320.201,74; Ceriificado 10, Redet 9 $33.484, 06:
Cettificado 11, Redef 8 $22.068 42; Certificado 11, Redel. 9 $36.578,06;
Certificado 11, Redet 10 $24.711,61; Ceflificado 1, Adic. Redef. B $83.588,03;
Certificado 1 Adic. Redet. 9 $138.545 84, Ceriificado 2, Adic. Redet. 8 §
39.803,25; Certificado 2, Adic. Redet. 8 $65.8973,27; Cettificado 2, Adic. Redet.
10 $44.570,58".

Que a fs. 3287 interviene la Oficina de Redeterminacian de
Precios informando sobre la peticién descripta precedentemente e indicd que
“Ef monto soficitado es de $ 548681,04.™.

Que a fs. 3291 realiza su intervencion la Direccion General
de Infraestructura vy Obras (DGIO), mediante Memo DGIO N° 28/2016 y dice:
“Hablendo analizado la presentacion realizada por fa fuma Planobra S.A., bajo
actuacion N° 7571/16, de fs. 3247 se rechazan las presentaciones del pian de
frabajo y cirva de inversion por ser enoneas al incluir fos factores de
redeterminacion sobre ef anticipo financiero pagado. Se solicita se intime a la
empresa para que reemplace el plan de lrabajo vy curva de inversion de fas
redeterminaciones 8, 9 y 10 reclamados”. Consecuentemente, por Actuacion N°
11521716 (fs. 3284/3302) |a contratista adjunta Planes de Trabajo y sus Curvas
de Inversion de las Redeterminaciones N° 8, 9 y 10, que luego fue
reemplazada por la documentacion que adjunta a la Actuacion N° 198602/16 (fs.
3305/3306 y 3310/3315).

Que a fs. 3322 la DGIO indicd: "... sobre fas
redelerminaciones de los cerificados solicitadas por fa Coniralista que tramitan
bajo Acluacion N° 28.309/15 v cuyos monfos y conceplos se encuentran
resumidos a foja N° 3287. En relacion al monto fofal que comesponde a fa
sumatoria de fos montos parciales asociados a cada una de fas varfaciones de
los certificados que se indican, esta Direccidn General no tiene objecion
alquna......De lo mas arriba expuesto se infiere que en fa obra de referencia no
existe mora en la ejecucion de la obra. Por tftimo en relacion a o solicitado en
MEMO SCAGyMJ N°® 397/2016 con donde se acompafia documentacion

4



,, Poder Judicial de la Cindad de Buenos Afres
¥ Consejo de la Magistraturs

Comigidn de Administracidn,
Gestitn ¥ Modernizacion Judicial

presentada por fa Conlralista bajo Actuacion Externa N° 11.521/16 y Ia
documentacion que reemplaza la misma que tramita por Actuacion Externa N°
19.602/18, esta Direccion General no presenta observaciones y sefiala que los
trabajos fueron efecutados en concordancia a fos mencionados Planes de
Trabajo v Curva de Inversion...”

Que infervino la Direccion General de Asuntos Juridicos
(DGAJ) dictaminando: “Por fo expuesto, antecedenfes resefiados, normas
aplicables, y el informé tecrico de fs. 3322, esta Direccidn General de Asunifos
Juridicos enffende que resullaria procedenfe el pedido de la contratista,
- formalizado a fravés de la Actuacion N° 28309/15 de fecha 27 de octubre de
2015, en ef caso que a la fecha de su peticion el confrato no se hubiera
encontrado {otalmente ejecutado. En caso confrario, no puede prosperar el
pedidoc en el marco de una redeferminacion provisoria de precios.” {fs.
3327/3330). '

Que en fal sentido, se dio intervencién a la DGIO guien a
fs. 3336 manifesid: "La contratite mediante actuaciones N* 86812074 y
154412014 de fechas 29/04/14 v 1/07/2014 solicito redeterminaciones de
precios provisoria 8 y 9 respeciivamente... Asimismo, ef iffimo certificado de Ja
presente obra fue emitido con fecha 31 de agosto de 2014 las
redeterminaciones de precios provisorias 8 y 9 fueron soficitadas en térimino.”.

Que a fs. 3340 la DGCGAI exprest. “... conforme resuita
del Anexo l de la Resolucion CAGyMJ 70/2015 (fs. 3151), puede advertirse
que los coeficientes redeterminativos 8vo., 9no. y 10mo. ya han sido aprobados
y aplicadaos al resto de obra pendignte en cada caso, como frufo de solicitudes
presentadas oporfunamente, v fo que se encuenitra pendienfe en eslos
acluados es que su aplicacion a diversos cerlificados de obra sea
instrumentada a través de las actas de rigor {ver detalle a fs. 3287). En mérnito
de lo expuesto, remitimos los presentes a fin de que tenga a bien proyectar
modelos de actas de practica.”.

Que consecuentemente, la DGAJ adjunté el proyecto de
acta (fs. 3343/3345). La DGCGAI manifestd su conformidad a fs. 3351,

Que sin perjuicio de lo expuesto, consultada nuevamente a
la DGIO {fs. 339%), ésta indico los montos del contrate redeterminado par cada
redeteiminacioni|los cuales no coinciden con los indicados en el proyecto de fs.
ecuentemente, la DGAJ rectificd los importes incorporados al
ncig con lo manifestado por el area técnica y la DGCGAI no
cnes € indic@’ que el monto total del confrato redeterminado es




: y Poder Jodieial de 1a Cindad de Buenns Alres
Y Consejo de la Magistratura

Comisidn de Administracion,
Gestion ¥ Modernizacion Judicial

de Pesos Diez Millones Doscientos Veinticinco Mil Seiscientos Setenta con
07/100 ($10.225.670,07).

Que a fs. 3360 se informéd sobre la existencia de recursos
presupuestarios. :

- Que en tal estado llega el expediente a la Comision de
Admlnlstracuﬁn Gestion y Modernizacion Judicial.

Gue la Ley 4890 modificd la redaccién de la Ley 31,
manteniendo en su art. 38 la competencia de la Comisitn de gjecutar el
presupuesto anual del Poder Judicial de la Ciudad Auiénoma de Btienos Aires,
y toda oftra funcién que le encomiende el Plenario o que se le airibuya por ley o
reglamento.

Gue implicando la cuestion en debate un acte de
disposicidn de recursos presupuestanios derivados de una licitacidn cuya
gjecucién esta a cargo de la Comision, ésta resulta competente.

Ciue por Res. CM N° 168/2013 se aprobd el “Protocole de
Obras y Servicios” disponiendo que éste drgano fiene la facuitad de aprebar o
rechazar la solicitud de redeterminacion provisoria de precios, y en su caso
aprobar el acta correspondiente (Anexo | — Art. 12).

Que la ley 2809 se aplica a los contratos de obra piblica y
de locacidbn de servicios y de servicios plblicos que expresamente lo
establezcan, y tiene como principio rector el mantenimiento de la ecuacidn
economica financiera de los contratos destinados exclusivamente a establecer
un valor compensatorio del real incremento del costo sufrido por el proveador.
Por ofra parte, el pliego de condicicnes particulares de la coniratacion
establece, en su articulo 50, que serd de aplicacion la ley 2809 y su.
reglamentacion aprobada por el decreto N* 1312/08, con sus modificatorias y [a
FResolucion 427 1/GCABASQS.

Que dicha ley fue modificada por la ley N* 4763 (BOCBA
N® 4313 del 08/01/2014), ¥ reglamentada con el Decreto PE/CABA N° 127114
publicado en el BOCBA N° 4373 de! 08/04/2014, que rige a partir de los 15 dias
de la mencicnada publicacién. '

Que el art. 2 de la ley 2809 en su redaccion original, previd
que los precios de los contratos, cofrespondientes a la parte faltante de
gjecutar, podran ser redeterminados cuande los costos de los faclores
principales que los componen reflejen una variacidén promedio ponderada que

6



i"*‘]"‘h‘ Poder Judicial de la Ciudad de Buenos Aires
W Consejo de Ja Maglstratora

Comisién de Administracion,
Gestidn y Modernizaciin Judicial

supere en un 7% los precios del contrato, o el precio surgido de la Gitima

redeterminacion.

Actualmente, dispone: “Los precios de los confratos,

correspondientes a fa parle faltante de ejecitar, podran ser redeterminados a
‘soficitud de la contralista cuando los costos de los factores principales que los
componen, identificados en el articulo 4° de la presente lLey, adquieran la
variacion promedio que establezca ef Poder Efecutivo”.

Que ¢l Decreto PE/CABA N* 127/14 — deroga el Decreto

PE/CABA N° 1312/08 — en su art. 2 dispone: "Ef Minisferio de Hacienda
aprueba la Melodologia de Adecuacion Provisoria v Redeterminacion Definifiva

tde Precios,

COMo asf también, fifa el

_porcentaje de variacion promedio de referencia necesario para habilitar el
procedimiento de redeterminacién de precios de los contratos, en base a las
pautas que surgen de los articuos 4° y 5° de la Ley que por ef presenle se
regfamenta.”. Asimismo, el arl. 12 agregd: "A Jas oferfas economicas que
hubjeran sido presemtadas con anterioridad & la fifacion del porcentaje de
variacion promedio de referencia que se esfablezca por aplicacion del artfculo
2° de la Ley N° 2.809, se fes aplica un porcentaje de variacion promedio de
referencia del siefe por ciento (7 %}, o ef que hubiera sido establecido por los
pliegos de hases y condiciones respectivos.”.

Que el Ministerio de Hacienda dicid con fecha 24 de abril

de 2014 la Resclucién N°* 601-MHGH-14, disponienda que la variacion de
referencia promedic debe ser superior al 4% a los precios del contrato.

Que en wvitud de las normas mencionadas

precedentemente, teniendo en cuenia gue la oferta econdmica es del
03/09/2010 y la contrata se formalizo el 27/11/2013, corresponde aplicar la
variacién promedio superior al 7%.

(Jue en tal sentido, cabe destacar que por Res. CAGyMJ

N® 70/2015 aprobd las redeterminaciones provisorias de precios N° 8, 9 y 10,
fijando la variacion porcentual promedio de 8,71% a enero de 2014, 13,28% al
mes de abril de 2014 y 7,92% a julio de 2014, respectivamente. Por lo tanto,
solo restaria analizar si corresponde aplicar dichas variaciones a los
cerificados de obra detallados por |a contratista a fs. 3248.

29104114 (fs. 437{608 — Aciuacién
‘provisaria de pre
la DGCGAI indicHf a fg1 1398 v

G %2 menci
YActuacion N° 28

Que 1a contratista en su primera presentaciéon con fecha
¢ 8681/14 -) solicitd la redeterminacion
rtificado 7 entre ofros. Consecuentemente,
54 las redeterminaciones pendientes, en las
a a|las reglamadas por la contratista a fs. 1470 mediante
8115y defecha 27/10/2015.

s N° 8 por el




f?-, 2 Poder Judieial de In Chudad de Buenos Aires
Y Consejo de la Magistratora

Comisitn de Administracidn,
Gestidn ¥ Modernizacidn Jadicial

Que la DGAJ dictamind (fs. 3327/3330) en el sentido que el
reclamo efectuado por Actuacion N° 29309/15 resultaria viable si al momento
de sU peticibn el contrato no se hubiere encontrade totalmente gjecutado. Ante
ello, a fs. 336 la DGO manifestd que las redeterminaciones de precios
provisarias N° 8 y 9 fueron solicitadas con fecha 29/04/14 y 01/07/14, es deair,
con anterioridad a emitirse el Ultimo certificado de obra (31/08/14).

Que poar lo expuesio, las peticiones bajo analisis fuero
solicitadas en tiempo oportuno, por lo que corresponde otorgar €l caracter de
redeterminaciones provisorias. Asimismo, se observa que cuentan con &l aval
de la DGIO en su cardcter de area téenica, de la DGAJ y de [a DGCGAL

Que las redeterminacion provisorias en  cuestion,
cumplieron con el procedimiento aprobado por Res. CM N° 168/2013 y el
proyectc de acta no recibid observacicnes por la DGCGAI confenme surge a fs.
3351,

Que por dlimo, correspeonde destacar que conforme lo
informado por la DGIO la obra no registra mora y se encusntra en gjecucion al
momento de plantearse los requerimientos. Asimismo, a fs. 3322 se refirid a los
mantos y conceptos descriptos a fs. 3287, sin realizar observaciones.

Que por lo expuesto, resulta pertinente dar curso favorable
a los presentes tramites. Asimismo, previo a la suscripcibn del acta
correspondiente, la contratista debera actualizar en el case que resulte
necesario, la garantia de ejecucidn de obra, en los términos del Articule 13° del
Anexo de la resolucion mencionada, teniendo en cuenta que el monto
redeterminado del contrato es de Pesos Diez Millones Doscientos Veinticinco
Mil Seiscientos Setenta con 07/100 ($10.225.670,07), en concordancia con lo
indicado a fs. 3355 y 3362,

Que por lo expuesto, atento los dictamenas techicos y
juridicos citados, y existiendo recursos presupuestarios  suficientes,
corresponde aprobar |0os montos consignados a fs. 3247/49. Cabe destacar que
los valores y las actas no fueron ¢hservadas por la DGCGAI confarme surge a
fs. 3351. Sin perjuicio de ello, deberan adecuarse los mentos del contrato
redeterminado.

Par ello, en gjercicio de las atnbumunes conferidas por la
Ley 31 y su modificatoria ley 4890,



ferh Poder Tudicial de s Cindad de Buenos Aires
Consejo de La Mapistraiurs

Comisidn de Administracion,
Geatidn y Modernizacion Judicial

LA COMISION DE ADMINISTRACION, GESTION
Y MODERNIZAGION JUDICIAL
RESUELVE:

Articulo 1°: Aprobar la redeterminacién proviscria de precios N° 8 de los
certificados 7, 10, 11 ¥ 1 ¥ 2 del adicional, carrespondiente a la obra "Centro de
Alojamiento de Contraventores”™ (Licitacién Piblica N° 27/2010) y autorizar ol
pago a Planobra SA en la suma de Pesos Doscientos Cuatro Mil Ochocientos
Diecisiete con 62/100 ($204.817,62).

Articulo 2°: Aprobar [a redeterminacion provisoria de precios N° 9 de los
certificados 10, 11 y 1 y 2 del adicional, correspondiente a la obra “Centro de
Alojamiento de Contraventores” (Licitacion Publica N° 27/2010) y autorizar el
pago a Planobra SA en la suma de Pesos Doscientos Setenta v Cuatro Mil
Quinientos Ochenta y Uno con 23/100 ($274.581,23).

Articulo 3°: Aprobar la redeterminacidn provisoria de precios N° 10 de los
cerfificados 11 y 2 del adicional, correspondiente a la obra “Centro de
Alojamiento de Contraventores™ {Licitacion Piblica N° 27/2010) v autorizar el
pago a Planobra SA en la suma de Pesos Sesenta y Nueve Mil Doscientos
Ochenta y Dos con 19/100 ($69.282,19).

Artlculo 4“.: Aprobar el acta de la redeterminacion provisoria de pracios N° 8, 8
y 10 conforme [o aprobado en los Articulos 1° 2° y 3°, que como Anexo | forma
parte de la presente.

Articule 5°: Solicitar a la Presidencia del Consejo de [a Magistratura a suscribir
el acta aprobada en el Articulo 4° de la presente.

Articulo 6°: Instruir a la Direccion de Compras y Contrataciones junto con la
Cficina de Redeterminacion de Precios a gestionar la ampliacion de la garantia
de adjudicacion por el monto del contrato redeterminado en la suma total de
Pesos Diez Millones Doscientos Veinticinco Mil Seiscientos Setenta con 07/100
($10.225.670,07).

Articulo 7°. Refjlstrese, anlinciese en la pagina de internet del Poder Judicial
(www jusbairesigov.ar), nofifiqguese. a Planchra S$A, comuniguese a la
Presidencia def [Consejo de la Magistratura, a la Oficina de Adminisiracion y

Finanecieta, a Iy Direccion Gengral de Infraestructura y Obras, a la Direccion
%Beéral de Prggramjacion y Administracion Contable, a la Prosecretaria de la




 Poder Judicial de la Ciudad de Buenos Aires
§ Consejo de la Magistratura

Comisidn de Adminietracion,
Gestion ¥y Moedernizacidn Judicial

Comision y por su intermedio a la Oficina de Redeterminacion de Precios,
cimplase y, oportunamente, archivese.

RESOLUCION N° L2 {2017

Marcelo Vazquez Juan PabigGodoy Vélez

4
Alejandro Ferndndez

10



A=) Poder Tudivial de 1a Cindad de Buencs Aires
W=y Consejo de [a Magistratura

Comizsitn de Administracidn,
Gestion y Modernizacidn Judicial

Res. CAGyMJ N° 22/2017
ANEXO |

“ACTA DE REDETERMINACIONES PROVISORIAS DE PRECIOS N° 8,9y
10 DEL ADICIONAL DE OBRA CENTRO DE ALOJAMIENTO DE
CONTRAVENTORES”

Entre el Consejo de la Magistratura de la Ciudad Autdnoma de
Buenos Aires, con demicilic en {a Av. Julio Argentino Roca N° 516, Piso 7°, de
la Cil._l_dad Autdbnema de Buencs Aires, representado en este acto la Dra.

rééla lzascum Basterra, en su cardcter de Vicepresidenta interinamente a
cargo de la Presidencia, gue se acredita con la copia adjunta de la Resolucién
CM N° 68/2016 de fecha 27 de julic de 2018, por una parte, en adelante “EL
CONSEJQO; ¥ por la otra parte la firma PLANOBRA S.A., representada en este
acto por su Apoderade, Walter Javier Frutos, D.N.l 29.277.883, con domicilic
legal en Av. Rivadavia 2134, Piso 2° Depto. “H”, de ta Ciudad Auténoma de
Buenos Aires, en adelante "EL CONTRATISTA" se conviene en celebrar,
conforme las previsiones de la ley 2809, la presente Acta de readecuacion del
importe de los certificados N° 7, 10, 11 y certificados N° 1 ¥ 2 de los adicionales
1y 2, conforme a las redeterminaciones provisonas de precios N° 6 y 7
aprobadas por Resolucion CAGyMJ N° 43/2014, todo ello relativo al adicional
de obra “Cenfro de Alojamiento de Contraventores”, correspondiente a la obra
"Readecuacioén de los Sectores del Edificio de Beazley 3880" {Licitacion Pdblica
N°27/2010).

ANTECEDENTES:

Mediante Resolucion CM N 961/2010 se aprobd lo
acluadu en la) Licitacién Pablica N° 27/2010 y se adjudict la obra de
e Beazley 3860 a Planobra SA, por la suma de

idecuacion

11




(Bt Poder Fudicial de fa Cludad de Buenos Adtes
e Consejoe de Ly Maglistratara

Comiszion de Administraciin,
Gestion ¥ Modermizacion Judicial
Pescs Cuatro Millones Ciento Cincuenta y Cinco Mil Quinientos Sesenta y siete
($ 4.155.587).

A través de la Resolucidbn CAFITIT N° 89/2013 se aprobo la
ampliacién de la ocbra para la construccidon de un Ceniro de Alojamiento
Provisorio de Contraventores por la suma de pesos Cinco Millones Quinientos
Mil {($ 5.500.000).

Mediante Resoclucion de |la Presidencia de CAGyMJ N°
42/2014, de fecha 30 de junio de 2014, cuya copia obra a fs. 581/603 se
dispuso aprobar la ampliacion de |a Licitacion Publica N° 27/2010 con Planobra
SA, como adicionales N* 1 y N° 2 para la construccion de un Centro de
Alojamiento Provisoric de Contraventores, por e monto tofal de pesos Dos
millones dieciséis mil ochocientos cinco con 74/100 ($ 2.016.805,74), fijando el
plaze de gjecucion en 35 dias corridos.

Por Resclucién CAGyMJ N° 70/2015 se resolvid aprobar:
a) la redetenﬂin.acién pravisoria de precios N° 8 de los certificados 4, 5y 6 a
enero de 2014, con una variacion porcentual promedio de 871%
cerrespendiente al adicicnal de obra Centro de Alojamiento de Centraventores,
por la suma de $ 180.587,76; ) el plan de irabajo ¥y curva de inversion
comespandiente a la redeterminacion mencicnada en el apartado anterior; ¢) la
redeterminacion provisoria de precios nimero 9 del cerfificado 7- abril de 2014-
coh una variacion porcentual promedic de 13 28%, correspondiente al Centro
de Alojamiento de Contraventores, por la suma de $ 64.500,76; d) &l plan de
trabajo y curva de inversion correspondiente a la redeterminacion mencicnada
en el apartado anterior; &) la redeterminacidn proviscria de precios N° 10 de os
certificados 10 y 1 del adicional de obra 1 y 2.- Julic2014- con la variacion
porcentual promedio de 7,92% correspondiente al adicional de obra
correspondiente al Centro de Alojamiento de Contraventores, por las sumas de
5 2262135 y $ 9387138, ) el plan de frabajp y curva de inversion

correspondiente a la redeterminacidn mencicnada en el apartado anterior.

12



; j Poder Judicial de 2 Ciudad de Buenos Aires
W Consejo de la Magistratara

Comisidn de Administracion,
Gestion ¥ Modernizacion Judicial

Mediante Actuacion 28309/15, de fecha 27 de octubre de 2015, obrante a fs.
1470 la empresa Planchra S.A. manifiesta que hace presente nuevamente su
solicitud para que le sean abonadas las redeterminaciones pendientes, que
detalla. Luego por Actuacién 07571/16 (fs. 3247/49) de fecha 14 de abnl de
2016, reemplaza su actuacion anterior rectificando la misma.

Posteriormente interviene la Oficina de Redeterminacién de
Precios que, mediante memo N° 0008/2016 expresa: “Segtin consfa en Act.
28309/15 (f 1470}, informamos que, luego de haber analizado las
redeferminaciones pedidas se enconird que hubo redel de cettificados
detalfados en la acfuacién que fueron aprobado por Res. 70/15. Se intimd a la
contratista para que presentara un nuevo pedido con la correcta informacion y
dejando sin efecto fa actuacion anterormente mencionada. Con facha 14-4-16
fa firma Plan Obra presento la Actuacion 7571/16 solicifando  fas
redeterminaciones de los sigufentes certificados:

Certificado 7, Redet. 8 $ 36156,18
Ceriificado 10, Redef. 8§ 8§ 20201,74
Certificado 10, Redef. 9 $ 33484,06
Certificado 11, Redet. 8 $ 22068,42
Certificado 11, Redet. 9 $ 36578,06
Ceftificado 11, Redet 10 § 2471161

Cerlificado 1, Adic. Redet. 8 § 83588,03

Certificado 1 Adic. Redet. 9 § 138545,64

Certificado 2, Adic. Redet. 8 $ 3980325

Certificado 2, Adic. Redef. 9 $ 6597327

Cerlificado 2, Adic. Redef. 10  § 44570,58

El monto soficitadfy es de $ 548681,04."

La Direccidn General de Infraestructura y Obras, produjo

: su dictamen a trivés de su memo DGIO N° 5212018 en o que manifiesta:
W agra

e dr'rfgfnﬁe a Usfed a fin de expedirme conforme a lo

13




% Poder Judicial dz Ia Ciudad de Buenos Aires
Consejo de la Mapistratora

Comision de Adminisivacion,
Gestion v Modernizaecion Judicial

dispiresto por fa Res. CM 1682013 sobre las redeterminaciones de los
cerlificados soficitadas por fa Conirafista que tramitan bajo Actuacion N°
28.309/15 y cuyos monfos y conceptos se encueniran resumidos a foja N°
3287. En relacién al monto tofal que corresponde a la sumatoria de los montos
. parciales asociados a cada una de las variaciones de los cerlificados que se
indican, esta Direccidn General no tiene objecion alguna...... De lo mas aniba
expuesioc se infiere que en la obra de referencia no existe mora en la ejecucion
de {a obra. Por dffimo en relacibn a lo solicitado en MEMO SCAGyMJ N°
397/2016 en donde se acompaiia documenfacién presentada por la Contratista

bajo Actuacion Externa N° 11.521/16 y la documentacion que reemplaza {a
misma que framita por Actuacion Externa N° 19.8602/126. esia Direccion

General no presenta observaciones y sefiala gue fos trabajos fueron ejecufados

en concordancia a fos menciohatos Planes de Trabajo v Curva de Inversién..."

La Direccidn General de Asuntos Juridicos efaboré su
dictamen concluyendo que "Por todo lo expuesfo, anfecedentes resefiados,
normas legales aplicables, ¥y el informe fechnico de fs. 3322, esta Direccion
General de Asunfos Juridicos entiende que solo restltaria procedente ef pedido
de fa contratista, formalizado a fravés de la Actuacion N° 28309/15 de fecha 27
de octfubre de 2015, en ef caso gue a la fecha de su pefticién el conirato no se
hubjere encontrade totalmente giecutado., En caso contrario, no piede
prosperar el pedido en el marco de una redeterminacion provisoria de precios”,

Postenormente, intervino la “Direccidn General de Control de
Gestion y Auditoria Interna” quien se expidid en los siguientes términos:
“Vuelven las presentfes actuaciones a nuestra consideracién, a raiz de Ia
reserva manifestada por ef Servicio Jurfdico en sus conclusiones de fs. 3330,
por las cuales adecuadamente indica que las redeterminaciones provisotias
pendientes en cuestion, sdlo resultarian p}ﬁcedenfes de haber sido requeridas
efn flempo oporfuno por la contralista. En té! sentido, conforme resulta del

4

14



Foder Judicial de la Cindad de Buenos Aires
Y Consejo de la Mapistraturs

Comisidn de Administracion,
Gestiom ¥ Modernizacion Jodicial

anexo il de la Resofucion CAGyMJ 70/2015 (fs. 3151), pusde advertirse que los
coeficientes redeterminativos 8vo., Sno. vy 10mo. ya han sido aprobados y
aplicados al resto de obra pendienfe en cada caso, coma frufo de solficiludes
presentadas oportunamente, y que lo que se encuenira pendierie en estos
acfuadoes es ‘que su aplicacion a diversos certificados de obra sea
instrumentada a través de las actas de rigor {(ver defalle a fs. 3287). En mérito a
lo expuesto, remitimos fos presenies a fin que tenga a bien proyectar modelos
de actas de practica.”

En virtud de tales antecedentes, las partés ACUERDAN:

PRIMERQ: El Consejo presta conformidad con la redeferminacion provisoria de
precios N°8, correspondiente al adicional de obra “Centro de Alojamiento de
Contraventores®, solicitada por el coniratista, al mes de enero de 2014, con una
variacién de 8,71%, resultando, sobre los certificados nimeros 7, 10, 11y 1y 2
del adicional, una diferencia a favor del contratista de PESOS DOSCIENTOS
CUATRO MIL CCHOCIENTOS DIECISIETE CON 62/100 ($204.817,62). El
monto total dal contrato redeterminado asciende Pesos Nueve Millones
Novecientos Cuarenta y Siete Mil Setecientos Cincuenta y Cuatro con 36/100
{$9.947 754,36).

SEGUNDO: El Consejo presta conformidad con la redeterminacion provisoria
de precios N°9, correspondiente al adicional de obra "Centro de Alojamiento de
Contraventores”, solicitada por el contratista, al mes de abril de 2014, con una
variacion de 13,28%, resultando sobre los certificados nimeros 10, 11, y1y 2
del adicional, una diferencia a favor del contratista de PESCS DOSCIENTOS
SETENTA Y CUATRO MIL QUINIENTCS OCHENTA Y UNO CON 23/100
($274.581,23). El rfipnto total del confrato redeferminado asciende a Pesos
Diez Millcnes Cierfi¢ Cincuenta y Seis Mil Trescientos Ochenta y Siete con
887100 {$10.156.397,88).
TERCERO: El Cofisejo presta ¢

Wcios N°10/ ¢orregpondi

rmidad con la redeterminacidn provisoria

te al adicional de obra “"Centro de Alojamiento -

13




; i Poder Judicial de 1a Ciudad de Buenos Aires
Consejn de la Magistratora

Comision de Administracitn,
Gestion ¥ Modernizacion Judicial

de Contraventores”, solicitada por el contratista, al rhes de julio de 2014, con
una variacion de 7,92%, resultando una diferencia a favor del contratista, sobre
los cerfificados nimercs 11 y 2 del adicional, de PESOS SESENTA Y NUEVE
MIL DOSCIENTOS OCHENTA Y DOS CON 194100 ($69.282.19). El monto
total del contrate redeterminado asciende a Pescs Diez Millones Doscientos
Veinticinco Mil Seiscientes Setenta con 07/100 (§10.225.60,07).
CUARTO; Una vez concluido el tramite de redeterminacion definitiva de

Precios que debera iniciar el contratista se certificaran las diferencias en mas o
en menos, conforme lo previsto por el arficulo 7 segundo parrafo de la ley
2809,
QUINTO: EL CONTRATISTA renuncia por la presente a todo reclamo por

mayores costos, intereses, compensaciones, gastos improductivos, mayores

gastos generales e indirectos o supuesios perjuicios de cualguier naturaleza,
pretendidamente motivados por los cambios registrados en la economia y que
no se encuentren reclamados a la fecha de este acuerdo en los términos del
Articulo 11° del Decreto N° 1295-PEN-2002 y a cualquier reclamo derivado del
tiempo transcurrido desde su presentacion y hasta la fecha de pago.——-—————-
SEXTO: A los efectos de la presente, las partes constituyen domicilios
especiales en los uf supra indicados, donde serdn validas todas las
notificaciones y declaran que para el caso de cantroversia judicial, se someten
a la competencia de los Juzgados en lo Contencioso Administrativo y Tributario

de la Ciudad Auténoma de Buenos Aires.

SEPTIMO: En prueba de conformidad, se firman dos (2) ejemplares de un
mispio tenafly a un solo efecto, en la Ciudad Autdnoma de Buenos Aires a los
as del megs/de de 2017. '

16




